
 
 
 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina – Tel. 0871.361658 

 
1 

Circolare n. 5 del 14/05/2024 

Prot. n. 213/2024 

 

Oggetto: Regolamento di Ateneo per gli esami scritti dei corsi di laurea. Divieto di 

prenotazione e sostenimento di esami di discipline che il piano degli studi, come da 

Regolamento didattico del Corso di laurea, prevede per anni successivi a quello in cui lo 

studente è in corso al momento della prenotazione. 

 

IL RETTORE 

 

richiamati 

⎯ i Regolamenti didattici dei Corsi di laurea; 

⎯ il Regolamento di Ateneo per gli esami scritti dei Corsi di laurea; 

⎯ il Regolamento Didattico di Ateneo; 

⎯ il Manifesto degli Studi; 

 

considerato  

⎯ che ai fini di maggiore chiarezza e trasparenza delle regole di prenotazione e sostenimento 

degli esami nei CdS e nell’interesse degli studenti è opportuno specificare le modalità e i limiti 

delle scelte degli studenti relative all’ordine di successione degli esami da sostenere 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – Piano degli studi e disciplina delle prenotazioni agli esami di profitto. 

1. Lo studente ha diritto a sostenere gli esami relativi alle discipline previste nel proprio piano degli 

studi, come da regolamento didattico del CdS, per l’anno di corso al quale è iscritto, o per gli anni 

di corso precedenti. 

2. Resta comunque fermo quanto previsto dall’art. 4 (in part. punto 6) del Regolamento Didattico 

del Corso di Laurea in Scienze dell’Educazione e della Formazione, emanato con D.R. n. 31/2022 

Prot. N. 558 del 14/06/2022.  

3. Per poter sostenere validamente l’esame di una disciplina, lo studente deve:  

a. essere iscritto nell’a.a. nel quale il proprio piano degli studi, in base al regolamento 

didattico del Corso di Studi, prevede la disciplina medesima, o in a.a. successivo;  

b. essere in regola con il pagamento delle tasse accademiche;  

c. aver adempiuto all’obbligo di frequenza delle lezioni in piattaforma e alle altre attività 

didattiche obbligatorie; 

d. non aver già sostenuto l’esame medesimo con esito positivo; 

e. avere correttamente prenotato l’esame.  

4. È fatto formale divieto allo studente di effettuare prenotazioni e sostenere qualsiasi esame previsto 

dal proprio piano degli studi, in base al Regolamento didattico del Corso di Studi, per anni 

successivi a quello in cui è iscritto, anche qualora la piattaforma telematica, per qualsiasi motivo, 

consentisse la prenotazione e l’accesso all’esame medesimo. 

 



 
 
 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina – Tel. 0871.361658 

 
2 

Art. 2 – Sanzioni. 

1. Gli esami sostenuti in violazione delle disposizioni di cui al precedente art. 1 saranno annullati. 

2. In deroga al divieto di cui al precedente art. 1 comma 4, l’esame, previsto dal regolamento 

didattico per anni successivi a quello in cui lo studente è iscritto, resta valido qualora il suo 

sostenimento sia stato preventivamente autorizzato, in base alle disposizioni vigenti, dal 

Presidente del Corso di Laurea. 

 

Art. 3 – Disposizioni finali. 

1. La presente Circolare è immediatamente esecutiva ed è trasmessa agli studenti dei Corsi di Studio 

dell’Ateneo, e, oltre che agli Uffici competenti, al Direttore del Dipartimento e ai Presidenti dei Consigli 

di Corso di Studi. 

 

IL RETTORE 

Prof. Giampiero di Plinio 


